
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024112700059

59

Nº 228, quarta-feira, 27 de novembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 71/2024 - UASG 158195

Nº Processo: 23096.059552/2024-93. Inexigibilidade Nº 169/2024. Contratante:
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE. Contratado: 31.153.877/0001-46 -
ASSOCIACAO NACIONAL DE PESQUISA E ENSINO EM TRANSPORTES. Objeto: Contratação de
serviços de inscrição no evento 38º anpet (congresso de pesquisa e ensino em transportes), nas
condições estabelecidas no termo de referência.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: III - Alinea: F. Vigência: 22/11/2024 a
22/01/2025. Valor Total: R$ 650,00. Data de Assinatura: 22/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 26/11/2024).

CENTRO DE EDUCAÇÃO E SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2024 - UASG 150154

Nº Processo: 23096.073056/2024-42. Dispensa Nº 90014/2024. Contratante: CENTRO DE
EDUCACAO E SAUDE DA UFCG. Contratado: 18.876.112/0001-76 - GIBBOR PUBLICIDADE E
PUBLICACOES DE EDITAIS LTDA. Objeto: Contratação de serviços de publicação, sob demanda,
de extratos de editais de procedimentos licitatórios em jornal diário de grande circulação para
o ces/ufcg..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: II. Vigência: 01/12/2024 a 01/12/2025.
Valor Total: R$ 2.112,00. Data de Assinatura: 26/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 26/11/2024).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2024 - UASG 156679

Número do Contrato: 626/2021. Nº Processo: 23070.050412/2021-03. Inexigibilidade. Nº
3276/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO. Contratado: 69.112.514/0001-
35 - PRIMASOFT INFORMÁTICA LTDA. Objeto: Prorrogação, por mais 12 (doze) meses, do prazo
de vigência do Contrato Administrativo n.º 626/2021, conforme previsão na Cláusula Segunda
- Vigência e nos termos do inciso II, do Art. 57 da Lei 8.666/93, com início na data de
30/11/2024 e término em 30/11/2025. Vigência: 30/11/2024 a 30/11/2025. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 20.678,28. Data de Assinatura: 18/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 18/11/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 156679

Número do Contrato: 518/2023. Nº Processo: 23070.039161/2021-06. Concorrência. Nº
3169/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO. Contratado: 37.838.257/0001-
27 - ÁBACO CONSTRUTORA LTDA. Objeto: Prorrogar, por mais 03 (três) meses, o prazo de
vigência do Contrato Administrativo n.º 518/2023, com início na data de 25/11/2024 e
término em 25/02/2025, conforme previsão contida na Cláusula Segunda - Vigência e nos
termos do §1º, do Art. 57 da Lei n.º 8.666/93. Vigência: 25/11/2024 a 25/02/2025. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 2.112.759,87. Data de Assinatura: 22/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 22/11/2024).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2024 - UASG 156679

Número do Contrato: 518/2023.
Nº Processo: 23070.039161/2021-06.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO. Contratado: 37.838.257/0001-27 -
ÁBACO CONSTRUTORA LTDA. Objeto: Reajustar o valor do Contrato n.º 518/2023 em
4,0292%, conforme variação do Índice Nacional de Custo da Construção - Disponibilidade
Interna (INCC-DI), apurado no período de maio de 2023 a maio de 2024. Vigência:
25/09/2023 a 25/11/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.112.759,87. Data de
Assinatura: 13/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 13/11/2024).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2024 - UASG 153045

Número do Contrato: 19/2022.
Nº Processo: 23067.051413/2021-16.
Pregão. Nº 22/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA. Contratado:
05.531.239/0001-01 - SOLUCAO SERVICOS COMERCIO E CONSTRUCAO LTDA. Objeto:
CLÁUSULA PRIMEIRA - DA REVISÃO
O percentual de revisão sobre o valor global atualizado do contrato é de -0,2585% (dois mil
quinhentos e oitenta e cinco milionésimos por cento negativos). Dessa forma, o valor anual
da revisão proposta é de - R$ 21.554,58 (vinte e um mil quinhentos e cinquenta e quatro
reais e cinquenta e oito centavos negativos). Assim, o valor global do contrato passará a
ser de R$ 8.318.355,12 (oito milhões, trezentos e dezoito mil trezentos e cinquenta e cinco
reais e doze centavos); considerando a Planilha de Custos e Formação de Preços (PCFP)
atualizada (Doc. SEI nº 5212209). Vigência: 26/11/2024 a 10/08/2025. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 8.318.355,12. Data de Assinatura: 26/11/2024.
PROCESSO SEI Nº 23067.046820/2024-54.

(COMPRASNET 4.0 - 26/11/2024).

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE TRABALHO
Processo nº 23067.033312/2024-14
Processo: 23067.033312/2024-14 Contrato Prestação de Serviços Objeto: exercer função
de Professor(a) Substituto(a) Curso de Psicologia / Campus de Sobral Partes: Universidade
Federal do Ceará e Rebeca Paiva Bezerra Vigência: 19/11/2024 a 17/01/2025 Signatários:
Marilene Feitosa Soares (contratante) e Rebeca Paiva Bezerra (contratado(a)).
Fortaleza, 25 de novembro de 2024.
Marilene Feitosa Soares
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 138/2024

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO PÚBLICA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO
Processo nº 23067.035454/2024-16
A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve homologar o resultado final da Seleção para

Professor Substituto - Campus da UFC em Fortaleza, conforme discriminado abaixo:

. .Ed i t a l .Regime .Subunidade/Unidade .Setor de Estudo .Classificados .Tipo de vaga

. .110/2024 .40h .Departamento de Clínica Odontológica / Faculdade de Fármacia,
Odontologia e Enfermagem / Campus da UFC em Fortaleza

.Odontopediatria .1º Rebeca Bastos Vasconcelos Marinho
2º Ticiana Medeiros de Saboia Arnez

.Ampla concorrência
Ampla concorrência

Fortaleza, 26 de novembro de 2024.
MARILENE FEITOSA SOARES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 153046

Número do Contrato: 65/2023.
Nº Processo: 23068.057556/2023-93.
Dispensa. Nº 82/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 02.980.103/0001-90 - FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA - FEST.
Objeto: Inserir planilha de receitas e despesas reorçamentada,
aumentando o valor do contrato.. Vigência: 25/11/2024 a 27/12/2025. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 600.000,00. Data de Assinatura: 25/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 25/11/2024).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2024 - UASG 153046

Número do Contrato: 40/2020.
Nº Processo: 23068.013554/2017-44.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO. Contratado: 25.293.280/0001-
02 - HOLDER SOLUCOES ELEVADORES LTDA. Objeto: Reajuste dos preços do contrato em
4,26% conforme IGP-M/FGV acumulado no período de Setembro/2023 a Agosto/2024.
Vigência: 17/11/2024 a 16/11/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 254.508,05.
Data de Assinatura: 26/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 26/11/2024).

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 90205/2024 - UASG 153046

Nº Processo: 23068009750202443. Objeto: Contratação de empresa
de construção civil para conclusão da obra, cujos preços serão obtidos por
meio de desconto a ser aplicado em tabelas referenciais de serviços aprovadas
pela administração, no Campus São Mateus da Universidade Federal do Espírito
Santo - UFES.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 27/11/2024 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Fernando Ferrari Nº 514 Campus
Universitario-goiabeiras, - Vitória/ES ou
https://www.gov.br/compras/edital/153046-3-90205-2024. Entrega das
Propostas: a partir de 27/11/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 11/12/2024 às 10h00 no site www.gov.br/compras.
Informações Gerais: Www.gov.br/compras/pt-br.

FERNANDO HIDEKI KABASAWA
Pregoeiro

(SIASGnet - 26/11/2024) 153046-15225-2024NE800001

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 1023/2024

Processo nº 23068.048601/2024-08. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES e a Profissional Liberal Poliana Salvador Alves Domingues. Objeto: Proporcionar
estágio aos alunos regularmente matriculados e que venham frequentando efetivamente
cursos da UNIVERSIDADE. Data de assinatura: 25/11/2024. Vigência: 5 (cinco) anos, a
contar da publicação.
REGINA GODINHO DE ALCANTARA
Pró-Reitora de Graduação

EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES Nº 29/2024

Processo nº 23068.005563/2024-91. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES e UNIVERSIDAD DEL DESARROLLO (CHILE). Objeto: promover a cooperação
acadêmica entre ambas as instituições, em áreas de mútuo interesse. Data da assinatura:
25/11/2024. Vigência: 5 (cinco) anos, a partir da data da assinatura.
Reitor da Ufes

EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES Nº 30/2024

Processo nº 23068.058996/2024-49. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES e a Universidade de Córdoba (Espanha). Objeto: As partes signatárias
concordam estabelecer um quadro que permita a colaboração em matérias de mútuo
interesse. Data da assinatura: 22/11/2024. Vigência: 48 (quarenta e oito) meses, a partir da
data da assinatura. Eustáquio Vinicius Ribeiro de Castro. Reitor da Ufes

EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES Nº 31/2024

Processo nº 23068.058596/2024-33. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES e FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA E INOVAÇÃO DO ESPÍRITO SANTO -
FAPES. Objeto: realizar ações conjuntas para apoio técnico às atividades que visam a
inovação tecnológica empresarial do estado do Espírito Santo. Data da assinatura:
05/11/2024. Vigência: 5 (cinco) anos, a partir da data da assinatura.
Eustáquio Vinicius Ribeiro de Castro. Reitor da Ufes

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 7/2024

Processo nº 23068.058996/2024-49. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/Ufes e Universidade de Córdoba (Espanha). Acordo Específico de Mobilidade.
Objeto: O objetivo geral deste acordo é estabelecer relações educativas de cooperação
entre as duas instituições que dele participam, a fim de promover a criação de vínculos
acadêmicos e ampliar a compreensão mútua das culturas dos países envolvidos. Data
da assinatura: 22/11/2024. Vigência: 48 (quarenta e oito) meses, a contar da data de
assinatura. Eustáquio Vinicius Ribeiro de Castro. Reitor

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
marcela.barreto
Realce

marcela.barreto
Realce

marcela.barreto
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-11-27T02:29:34-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




